
N° 13  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  25/03/2015

OGGETTO

Tassa sui Rifiuti  (TARI): determinazione delle rate per l'anno 2015 ed affidamento del Servizio di  
gestione dell'accertamento e della riscossione a Veritas S.p.A.

L’anno duemilaquindici, il giorno 25 del mese di marzo     alle ore 20:30 nella Sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Assente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Scarpa Elisa Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Assente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Presente

Pereno  Gianfranco Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Assente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Presente

Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Assente

Berton  Francesco Componente del Consiglio Assente
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Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Assente

Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Presente

Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio ed R. 
Vian
Il Vice Presidente Francesco Chiaranda, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama 
a fungere da scrutatori i consiglieri: R. Battagliarin, G. Pereno e E. Vanin.

OGGETTO: Tassa sui Rifiuti (TARI): determinazione delle rate per l'anno 2015 ed affidamento 
del Servizio di gestione dell'accertamento e della riscossione a Veritas S.p.A.

Regolarità Tecnica

Il  sottoscritto  Dott. Dino Daniele Bonato RAG, Responsabile del Servizio Tributi, formula parere 

tecnico Favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata.

Il Responsabile del

Servizio Tributi 

F.to Dott. Dino Daniele Bonato RAG

Regolarità Contabile

Il sottoscritto dr. Dino Daniele Bonato, Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in relazione 

alla presente proposta di deliberazione  formula il seguente parere contabile:

 Favorevole

 Contrario (vedi annotazioni)

 Condizionato (vedi annotazioni)

 Irrilevante ai fini contabili

Il Dirigente del Settore

Economico-Finanziario



F.to dott. Dino Daniele Bonato
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OGGETTO: Tassa sui Rifiuti (TARI): determinazione delle rate per l'anno 2015 ed affidamento 
del Servizio di gestione dell'accertamento e della riscossione a Veritas S.p.A.

Il Vice presidente procede con la lettura del punto 6 all’ordine del giorno “Tassa sui Rifiuti (TARI): 
determinazione delle rate per l'anno 2015 ed affidamento del Servizio di gestione dell'accertamento 
e della riscossione a Veritas S.p.A.”, cede la parola al Sindaco per una breve illustrazione all’argomento 
e  prosegue  con  la  messa  in  votazione  della  proposta  di  deliberazione,  non  essendoci  richieste  di 
intervento.

Il CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai Tributi, di concerto con gli Assessori al Bilancio e all’Ambiente;

Premesso che:
 Con l’art. 1, co. 639 della legge 27 dicembre 2013, n.147 “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” è  istituita l’Imposta Unica Comunale 
(IUC)  la  quale  si  compone  dell’Imposta  Municipale  Propria  (IMU),  del  Tributo  per  i  Servizi  
Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 Per  quanto disposto dal  comma 688,  secondo periodo,  del  citato articolo  “il  comune  stabilisce  il  
numero e le scadenze di pagamento del tributo, consentendo di norma almeno due rate a scadenza  
semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e alla TASI” essendo “comunque 
consentito il pagamento in un’unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno”;

 Il successivo comma 691 prevede che i comuni, in deroga all'articolo  52 del  decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, possano affidare l’accertamento e la riscossione della TARI ai soggetti ai quali 
risulta attribuito nell’anno 2013 il servizio di gestione dei rifiuti;

Considerato che:
 l’art.  52  del  D.Lgs  446/97,  disciplinante  la  potestà  regolamentare  dell’ente  in  materia  di  entrate,  è  

applicabile - a norma dei commi 659, 660, 668 e 682, del medesimo articolo 1 della legge 27 dicembre 
2013, n.147 - anche alla TARI;

 l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs 446/97 stabilisce: “… i comuni possono disciplinare con regolamento le  
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie  
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di  
semplificazione  degli  adempimenti  dei  contribuenti.  Per  quanto  non  regolamentato  si  applicano  le  
disposizioni di legge vigenti.… I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune … non oltre il  
termine di  approvazione del  bilancio di  previsione e non hanno effetto prima del  1 gennaio dell'anno  
successivo ….”; 

 i tempi di predisposizione, esame ed approvazione di tale regolamento, anche per effetto delle numerose  
innovazioni che l’istituzione della Imposta unica comunale (IUC) - e quindi anche della TARI - appaiono  
incompatibili rispetto alla data di attivazione della tassa;

Considerato ulteriormente che:
 è necessario fin d’ora gestire la Banca Dati della TARI e tutte le variazioni derivanti dalle cessazioni e  

nuove  attivazioni,  nonché  dalle  variazioni  in  aumento  o  diminuzione  della  base  imponibile,  sia 
relativamente ai mq che al numero dei componenti del nucleo familiare;

 tale Banca Dati deve necessariamente essere implementata a partire dal sistema informativo sviluppato da  
Veritas S.p.A. per la gestione della TARES ed è opportuno, pertanto, che continui ad essere alimentata e 
gestita in tutte le sua fasi dalla medesima società; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812


Preso atto che, a mente di quanto disposto dai commi 666 e 667 del più volte citato articolo 1 della Legge di  
Stabilità  2014,  la realizzazione di  sistemi  di  misurazione puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  
pubblico, a garanzia del principio di equità, autorizzano l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva;

Visto  che in forza di  quanto deliberato con il  proprio provvedimento n.  76 del  19 dicembre 2013,  ad oggetto 
“Attuazione dell'art. 34, comma 21 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni in L. 17 dicembre  
2012, n. 221. Continuità nell'espletamento dei servizi pubblici locali a mezzo di VERITAS S.P.A.” il Comune di 
Cavallino-Treporti ha stabilito, quale modello organizzativo per la gestione del servizio dal 2015, il modello dell’ in 
house providing, operando attraverso Veritas S.p.A., società a capitale interamente pubblico e in possesso di tutti i  
requisiti previsti dalla normativa italiana ed europea per poter essere affidataria diretta di servizi pubblici;

Richiamati i propri precedenti provvedimenti n. 11 del 21 marzo 2013 e n. 3 del 13 febbraio 2014 ad oggetto  
“Veritas S.p.A. - Affidamento del Servizio di gestione del tributo TARES in applicazione delle previsioni di cui al  
comma  35 dell'art. 14 del D.L. 201/2011 e s.m.i.” con il quale veniva gestita la medesima situazione in regime 
TARES e TARI 2014;

Ricordato che Veritas S.p.A. è l’attuale soggetto gestore del servizio di gestione integrata dei rifiuti;

Ritenuto opportuno, per quanto sin qui detto:
 affidare a Veritas S.p.A., nelle more dell’approvazione del Piano Finanziario e del Regolamento istitutivo 

del  tributo e stanti  le  ragioni  di  urgenza poste  dalla  necessità  di  garantire  la continuità  dell’attività  di  
ordinaria  gestione  del  tributo,  l’attività  di  gestione  della  TARI  compresa  l’attività  di  accertamento  e 
riscossione;

 autorizzare e, per quanto occorra, conferire a Veritas S.p.A. ogni delega e potere ai fini della formazione ed 
adozione di tutti gli atti necessari e funzionali alla gestione del tributo TARI, in particolare ad emettere gli 
avvisi di pagamento del  tributo e a stare in giudizio per le eventuali controversie concernenti il tributo;

 riconoscere che, quale compenso del servizio di gestione del tributo, si debba continuare a far riferimento al  
Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti e pulizia del territorio dell’anno 2013 approvato con 
proprio provvedimento n. 23 del 18 aprile 2013 demandando alla deliberazione di approvazione del Piano 
Finanziario 2015 la determinazione dell’ importo relativo all’esercizio in corso;

 determinare che le rate relative al pagamento del tributo TARI siano fissate in numero di quattro (4), per 
ciascun  anno,  con  le  seguenti  scadenze:  30  aprile,  30  giugno,  30  settembre  e  15  dicembre  ferma  la 
possibilità  di  pagamento in  unica soluzione entro il  16 giugno e  fatto  salvo,  in  ogni  caso,  l’eventuale  
conguaglio;

 stabilire che, qualora non siano già state approvate le tariffe per l’anno 2015, l’importo delle prime tre rate  
sia da intendersi quale acconto dell’ammontare della tassa TARI con importi correlati agli analoghi periodi 
del 2014 in riferimento al 90% della TARI 2014 (componente rifiuti), mentre la quarta rata dovrà essere  
versata quale saldo TARI 2015, una volta approvati il relativo Regolamento, il Piano Finanziario 2015 e le 
correlate tariffe;

 stabilire  che  per  i  versamenti  vengano  utilizzate  le  modalità  previste  dall’art.  1  comma 688  della  L.  
147/2013;

 considerare disciplinati,  mutatis-mutandi, i relativi rapporti sulla base del disciplinare già in essere per la  
TARES.

Rilevato, infine che
 a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere dall’anno 2012, tutte le deliberazioni  

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero  
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, 
del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine  
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previsto per l’approvazione del  bilancio di  previsione; il  mancato invio delle predette deliberazioni  nei  
termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento  
dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi titolo dovute dagli enti inadempienti; 

 il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate 
dai comuni, tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2,  
terzo periodo, del Decreto Legislativo n. 446 del 1997;

Considerato che è in corso, da parte dei competenti Uffici Comunali, l’istruttoria sui provvedimenti deliberativi al  
fine di  sottoporre quanto prima al  Consiglio Comunale il  nuovo testo regolamentare e gli  atti  necessari  per la 
definizione delle tariffe;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modiche ed integrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati richiesti e formalmente acquisiti 
agli atti, i pareri dei responsabili di servizio interessati;

Acquisito il parere dell'organo di revisione;

Sentita la Commissione Consiliare competente riunitasi nella seduta del  19.03.2015.;

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di affidare, in applicazione dell’art, 1, co. 691 della legge 27 dicembre 2013, n.147 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilita' 2014)” e per le motivazioni  
espresse nelle premesse, a Veritas S.p.A., le attività di gestione della Tassa sui Rifiuti (TARI), conferendo  
alla Società ogni delega e potere ai fini della formazione ed adozione di tutti gli atti necessari e funzionali a  
tal fine, e, in particolare, ad emettere gli avvisi di pagamento inerenti il tributo e a stare in giudizio per le  
eventuali controversie concernenti il tributo, secondo l’allegato disciplinare;

2. di  dare  atto che i  relativi  rapporti  rimangono regolamentati,  mutatis-mutandi,  dal  disciplinare di  cui  al 
proprio provvedimento n. 11 del 21 marzo 2013 ad oggetto “Veritas S.p.A. - Affidamento del Servizio di  
gestione del  tributo TARES in applicazione delle previsioni  di  cui  al  comma  35 dell'art.  14 del  D.L.  
201/2011 e s.m.i.” con il quale veniva gestita la medesima situazione in regime TARES;

3. il compenso dell’attività di gestione del tributo TARI da corrispondere a VERITAS S.p.A verrà incluso nel 
Piano  Finanziario  2015  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  e  pulizia  del  territorio  che  sarà  oggetto  di 
successiva approvazione consiliare;

4. le rate di pagamento della  TARI sono fissate in numero di quattro (4), per ciascun anno, con le seguenti 
scadenze: 30 aprile, 30 giugno, 30 settembre e 15 dicembre ferma restando la possibilità del pagamento in 
un’unica soluzione entro il 16 giugno se tale data risulta compatibile con il termine per l’approvazione delle  
tariffe e fatto salvo, in ogni caso, l’eventuale conguaglio;

5. in assenza ovvero nell’ipotesi che la determinazione tariffe relative all’esercizio 2015 risulti incompatibile  
con le scadenze di cui al punto precedente, l’importo delle prime tre rate è da intendersi quale acconto  
dell’ammontare della tassa TARI, correlato agli analoghi periodi del 2014 in riferimento al 90% della TARI  
2014  (componente  rifiuti),  mentre  la  quarta  rata  dovrà  essere  versata  quale  saldo  TARI  2015,  volta  
approvati il relativo Regolamento, il Piano Finanziario 2015 e le correlate tariffe, dando mandato a Veritas  
S.p.A. di procedere all’emissione ed invio dei relativi avvisi di pagamento;



6. per i versamenti si utilizzeranno le modalità previste dall’art. 1 comma 688 della L. 147/2013;

7. con diverso provvedimento, in relazione anche alle indicazioni che perverranno dal Piano finanziario, sarà 
definiti l’ammontare della Tassa sui rifiuti TARI 2015;

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 15 consiglieri presenti  
e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs. n.  
267/2000.
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Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Vice Presidente Il Segretario Generale

F.toFrancesco Chiaranda F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 07.04.2015

al 22.04.2015_________________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal 
______________

È divenuta esecutiva ai  sensi dell’art.  134 comma 3°, del D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/
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